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Abstrakt

Analýza populačních trendů živočichů se čím dál častěji využívá nejen jako ukazatel vývoje

samotných populací, ale také zprostředkovaně vypovídá o stavu biodiverzity. Ta se v posledních

letech dostává do povědomí široké odborné i laické veřejnosti, jelikož se hojně diskutuje o jejím

bezprecedentním úbytku způsobeném především lidskou činností. K analýze populačních trendů

se používá Living Planet Index (LPI), který prostřednictvím meziročních změn abundancí

vypovídá o procentuálním poklesu či nárůstu ve velikosti populací. Od prvního zveřejnění indexu

(1998) jeho hodnoty stále klesají a pravidelné reporty upozorňují na kritický stav globální

biodiverzity. Otázkou však je, do jaké míry je zmíněný index robustní a zda není přespříliš

ovlivněn nevyrovnaností dat či v sobě neskrývá nějaké systematické chyby. Tato práce se

zaměřila na čtyři taxony obratlovců a kladla si za cíl prozkoumat především míru

heterogenity dat a jejich vliv na výsledné hodnoty indexu. Za tímto účelem se pro každou

populaci stanovily dva parametry, Růst a Trend, oba vypovídající o dynamice vývoje velikosti

populací. Celkově působí trendy početnosti vyrovnaně, populace s téměř stejnou

pravděpodobností klesaly i rostly. Navzdory očekávání se heterogenita v datech neprojevila

natolik zásadně, aby na index významně působila a ovlivňovala jej určitým směrem – rozbor

trendů v různě definovaných skupinách (na základě typu prostředí, podle taxonu či porovnáním

biogeografických oblastí) odhalil jen relativně malé odlišnosti mezi jednotlivými kategoriemi.

Přestože některé závislosti byly signifikantní, zkoumané prediktory vždy vysvětlily jen nízké

procento variability závisle proměnné a jejich vliv tedy nebyl zásadním způsobem určující.

Za klesajícím LPI tak stojí nesrovnalosti jiného původu, například chyby v mechanismu výpočtu

indexu či jeho přílišná citlivost na extrémní hodnoty.

Klíčová slova: populace, dynamika, trendy, abundance, Living Planet Index, heterogenita dat

Abstract

The analysis of population trends of animals is increasingly being used not only as an indicator of

population changes, but also as an indicator of biodiversity decline. Living Planet Index is one of

such indicators, as it shows a proportional decline or increase of all populations by means of

mean annual changes in population abundance. Since the first presentation of the index in 1998,

its values have been decreasing, which was interpreted as indication of a critical state of global

biodiversity. Nevertheless, there are some issues concerning the index. It is unclear to what extent

is it robust, if it is not too much influenced by biased data or if it does not comprise a systematic

error. This thesis focuses on four vertebrate taxa and its aim is to examine the level of data

heterogeneity and their potential influence on the index. For this purpose, two parameters were

defined for each population, Growth and Trend. Overall, the trends in abundances were quite

balanced, some populations being decreasing, some increasing, and stable populations were also

present. Despite of our expectations, the heterogeneity in the data was not large enough to have a

substantial effect on the index. Analysis of trends in variously defined groups (e. g. “biomes”,

taxa or biogeographic realms) revealed only little differences between the groups. Although some

relationships were significant, the predictors always explained very low percentage of variation in

response variables. Declining LPI seems to be determined by different problems, including errors

in index calculation or its sensitivity to extreme values.
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1 ÚVOD

V poslední době se stále více dostává do popředí téma poklesu počtu jedinců v populacích

(populační abundance) a s tím spojené obavy o navazující úbytek diverzity neboli biologické

rozmanitosti, ničení složité sítě mezidruhových interakcí a ztráta mnohých ekosystémových

služeb, na nichž je lidstvo závislé. Má práce se zaměřuje právě na populační změny a snaží se je

detailněji analyzovat, aby bylo následně možné co nejlépe definovat, na jakých rovinách se

změny odehrávají. Tato práce vznikla především z důvodu potřeby reakce na závěry plynoucí ze

souhrnných reportů o stavu biodiverzity, které opakovaně deklarují výrazné celkové poklesy

v populačních početnostech obratlovců, a to na základě hodnot LPI (Living Planet Index),

jednoho z mnoha indikátorů stavu biodiverzity. Na LPI začala organizace WWF (World Wildlife

Fund) pracovat roku 1997 spolu s UNEP-WCMC (United Nations Environment Programme

World Conservation Monitoring Centre) (Loh et al., 2005). Výsledky tohoto indexu se pak od

roku 1998 prezentují ve výročních zprávách o stavu biodiverzity pod záštitou WWF, od roku

2006 ve spolupráci se ZSL (Zoological Society of London) (‘Living Planet Index – Partners and

Collaborators’, n.d.). Již od počátků se v nich objevují alarmující hlášení varující před stále se

zhoršujícím stavem celkové početnosti populací napříč planetou (WWF, 1998, 1999, 2000, 2002,

2004, 2006, 2008, 2010, 2012, 2014, 2016, 2018, 2020a).

LPI slouží mimo jiné i ke sledování plnění tzv. Aichi Biodiversity Targets, což jsou cíle

přijaté roku 2010 členy CBD (Convention on Biological Diversity/Úmluva o biologické

rozmanitosti), které vznikly za účelem zabránění dalšímu poklesu biodiverzity a kterých mělo být

dosaženo do roku 2020 (Buckland et al., 2011; Collen et al., 2008; O’Connor et al., 2015).

Většina cílů však zůstala nenaplněna, a obavy z pokračujícího zhoršování stavu tak nabírají na

stále větší síle (Collen et al., 2009; Turnhout & Boonman-Berson, 2011; WWF, 2020c). LPI byl

také navržen jako jeden z indikátorů pro globální strategii pro biodiverzitu po roce 2020

(Buschke et al., 2021).

Pro správné vyhodnocování stavu biodiverzity je zapotřebí robustních a nesporných

indikátorů. A právě LPI se ukazuje relativně problematickým i přesto, že jeho autoři jsou si

nedostatků vědomi a slibují na nich dále pracovat (WWF, 2020b). Tyto nedostatky ale mohou

zkreslovat prezentované výsledky více, než by bylo akceptovatelné. Jak například ukázali Leung

et al. (2020), LPI je přespříliš citlivý na odlehlé hodnoty a propagovaný pokles populačních
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abundancí obratlovců se zakládá na méně než 3 % populací. V jiné studii dospěli ke zjištění, že

z téměř 10 000 populačních sérií obratlovců jich většina, konkrétně 67 %, nevykazovala žádné

zásadní změny v početnosti (Daskalova et al., 2020). Zdroj populačních dat se přitom shodoval se

zdrojem pro LPI. Buschke et al. (2021) pro změnu zjistili, že klesající trendy v LPI jsou

významně ovlivňovány náhodnými fluktuacemi, přičemž mohou zvýraznit globální pokles až

o 9,6 %.

Jak je vidět, tomuto tématu se v současnosti věnuje už několik studií, v jejichž světle se

výrazné populační poklesy na základě LPI zdají podezřelé a příliš povrchní. Z toho plyne potřeba

se danou problematikou zabývat i dále a rozebrat ji co nejpodrobněji, což byl právě i cíl této

diplomové práce. Vzhledem k pochybnostem ohledně LPI jsme se rozhodli sami podívat na

populační trendy a analyzovat je trochu jiným způsobem s cílem zjistit, jak moc budou získané

výsledky odpovídat závěrům vyplývajícím z LPI. Living Planet Index pracuje s meziročními

populačními změnami, já jsem ale analyzovala přímo parametry populačních sérií jako takových,

a to z hlediska populačního růstu a systematičnosti trendu (založen na Pearsonově korelačním

koeficientu). Nezbytnou součást práce představovalo detailnější prozkoumání údajů v databázi,

z níž LPI čerpá, jejich reálné heterogenity a struktury dostupných dat. Z toho následně vyplynul

hlavní cíl mé diplomové práce – zjistit, jak konkrétně se heterogenita projevuje a co ovlivňuje,

tedy jak se trendy liší mezi různými taxony, biogeografickými oblastmi, typy prostředí, případně

použitými metodami. Konkrétně jsem se ve své práci zaměřila na obojživelníky, plazy,

terestrické ptáky a terestrické savce. Bližší informace o LPI a další souvislosti uvádím

v následujících kapitolách.

1.1 Monitoring biologické rozmanitosti

Biodiverzita se vyznačuje svou komplexní povahou a význam má jak její úbytek, tak kolísání.

Lze ji posuzovat na třech úrovních (genetické, druhové a ekosystémové) (Hoban et al., 2020).

Jako jeden z nejhojněji užívaných indikátorů stavu biodiverzity slouží monitorování velikosti

populací a proměn počtu jejich jedinců (abundance), který informuje o celkovém zdraví


[…]


Obrázek 27b Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem2 a

počtem hodnot v sérii2

Obrázek 27c Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem a

délkou série

Obrázek 27d Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem2 a

počtem hodnot v sérii2
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Obrázek 31a Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Růstem a

biomy; varování: výskyt chybějících hodnot (NA)

3b Aves – analýza variance, biomy

Obrázek 27e Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem a

prostředním bodem série

Obrázek 27f Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem2 a

prostředním bodem série2

Obrázek 31b Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (biomů)
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Obrázek 31c Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Růstem2

a biomy; varování: nezobrazeno 1 pozorování
s přílišnou vahou (2430)

Obrázek 31d Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (biomů)

Obrázek 31e Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Trendem

a biomy; varování: výskyt chybějících hodnot (NA)

Obrázek 31f Bližší rozbor třetího diagnostického grafu –
rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (biomů)
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3c Aves – analýza variance, řády

Obrázek 32a Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Růstem a

řády; varování: výskyt chybějících hodnot (NA)

Obrázek 32b Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (řádů)

Obrázek 32c Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Růstem2

a řády; varování: výskyt chybějících hodnot (NA)

Obrázek 32d Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (řádů)
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4a Mammalia – lineární regrese, doplňkové grafy pro Růst

Obrázek 32e Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Trendem
a řády; varování: nezobrazeno 1 pozorování s přílišnou

vahou (74)

Obrázek 32f Bližší rozbor třetího diagnostického grafu –
rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (řádů)

Obrázek 42a Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem a

počtem hodnot v sérii

Obrázek 42b Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem2 a

počtem hodnot v sérii2
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Obrázek 42c Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem a

délkou série

Obrázek 42d Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem2 a

délkou série2

Obrázek 42e Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem a

prostředním bodem série

Obrázek 42f Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů lineární regrese pro vztah mezi Růstem2 a

prostředním bodem série2
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4b Mammalia – analýza variance, biomy

Obrázek 46a Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi

Růstem a biomy

Obrázek 46b Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (biomů)

Obrázek 46c Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi

Růstem2 a biomy

Obrázek 46d Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (biomů)
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4c Mammalia – analýza variance, řády

Obrázek 46e Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi

Trendem a biomy

Obrázek 46f Bližší rozbor třetího diagnostického grafu –
rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (biomů)

Obrázek 47a Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Růstem a

řády; varování: nezobrazeno 1 pozorování s přílišnou
vahou (436), výskyt chybějících hodnot (NA)

Obrázek 47b Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (řádů)
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Obrázek 47c Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Růstem2
a řády; varování: nezobrazena 2 pozorování s přílišnou

vahou (451, 465), výskyt chybějících hodnot (NA)

Obrázek 47d Bližší rozbor třetího diagnostického grafu
– rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (řádů)

Obrázek 47e Diagnostické grafy ověřující splnění
předpokladů analýzy variance pro vztah mezi Trendem
a řády; varování: nezobrazena 2 pozorování s přílišnou

vahou (451, 465), výskyt chybějících hodnot (NA)

Obrázek 47f Bližší rozbor třetího diagnostického grafu –
rozptyl residuálů jednotlivých hladin faktoru (řádů)