Školitelský posudek na diplomovou práci Lenky Váňové
„Populační trendy různých taxonů a regionů na základě Living Planet Database“

Diplomová práce Lenky Váňové se zabývá analýzou dat o změnách populací, která tvoří základ tzv. Living
Planet Indexu (LPI). To je indikátor globálních populačních změn, nejčastěji používaný k demonstraci
kritického stavu naší planety. Lenka velmi dobře spolupracovala a práce mi příjde slušně zpracovaná.
Zhodnocení její kvality ponechávám plně na oponentovi, zde se omezím jen na uvedení kontextu celé práce
– ten je totiž poměrně neobvyklý. Klesající LPI, podle ročenky WWF skoro o 70 procent od roku 1970, byl
interpretován jako průměrný pokles obratlovčích populací během posledního půlstoletí právě o ty přibližně
dvě třetiny – což by bylo skutečně katastrofální. Příčilo se to ale jak mé terénní zkušenosti, tak zkušenosti
s nejrůznějšími datovými soubory, které se mi dostaly do ruky a které ukazovaly, že řada druhů ubývá, jiné
však přibývají a celkově je to spíše vyrovnané. Proto jsme se rozhodli analyzovat heterogenitu vstupních dat
LPI s cílem zjistit, zda výsledný index není ovlivněn nerovnoměrností pokrytí různých taxonů a regionů, a
také zjistit, jestli podobně dramatické propady vyjdou, analyzujeme-li namísto sumárních meziročních změn
celé populační řady. Již předběžné výsledky ukázaly, že tomu tak není a podíl stoupajících a klesajících
populací je velmi vyrovnaný. To bylo zásadní zjištění, ukazující, že s LPI je něco v nepořádku. Bohužel během
minulého roku vyšly dvě práce (jedna v Nature a druhá v Nature Communications), které ukázaly prakticky
totéž, takže hlavní výsledek přestal být z publikačního hlediska zajímavý. Přesto stálo za to zabývat se
heterogenitou populačních trendů v závislosti na metodě, taxonu a regionu. Ukázalo se, že je vlastně
překvapivě malá - populační trendy jsou skoro vždy velmi vyrovnané. To může být způsobeno lecčím,
včetně ubohé kvality vstupních dat – a ze samotných dat už o moc víc usoudit nelze – ale každopádně to
indikuje, že LPI nelze věřit, poněvadž populační propady a vzestupy jsou buď vyrovnané, nebo prostě
nemáme vůbec data, abychom zjistili, jak se to s obratlovčími populacemi skutečně má.

Práci tedy považuji nakonec za hodnotnou, přestože neukazuje, proč vlastně LPI vychází tak
katastroficky. (To ale víme z následných analýz, které jsme provedli nezávisle na této diplomové práci a
které ukazují, že při výpočtu LPI došlo k zásadním statistickým chybám.)
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